(1) In omnibus exhibeamus nosmetipsos, sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu Sancto, in charitate non ficta. In verbo veritatis, in virtute Dei, per arma justitiæ a dexteris et a sinistris; per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, ut seductores et veraces, sicut qui ignoti, et cogniti; quasi morientes, et ecce vivimus; quasi tristes, semper autem gaudentes, sicut egentes, multos autem locupletantes; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes (II. Cor. vi. 4-10).

(2) Sequor, si quomodo comprehendam in quo comprehensus sum a Christo

J. C. a passé faisant le bien et guérissant tous ceux que le démon tenait sous sa puissance, parce que Dieu était avec lui, dit l'apôtre saint Pierre : *Pertransiit benefaciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo* (Act. x. 38).

Aaron fit des prodiges devant le peuple, dit l'Exode, et le peuple crut; il apprit que le Seigneur avait visité les enfants d'Israël et qu'il avait vu leur affliction; et, s'inclinant, tous l'adorèrent : *Fecit signa coram populo, et credidit populus; audieruntque quod visitasset Dominus filios Israel, et quod respexisset afflictionem illorum; et prout adoraverunt* (iv. 30. 31). Comme Aaron, le prêtre zélé fait des merveilles; les peuples croient, ils voient que Dieu les visite dans sa miséricorde par ce bon pasteur; et ils se consacrent au service de Dieu.....

Comme Judas Machabée, le prêtre zélé arme les âmes, non point de lances ni de boucliers, mais de fortes paroles et d'exhortations (II. *Machab.* xv. 11). Il engage à combattre vaillamment et à rester debout jusqu'à la mort pour les lois, pour l'Eglise (II. *Machab.* xiii. 14).

Il faut que le prêtre puisse dire avec le Seigneur dans Ezéchiel : Moi-même je chercherai mes brebis, et je les visiterai, et je les rassemblerai de tous les lieux où elles avaient été dispersées dans les jours d'orages et de ténèbres; et je les amènerai dans leur terre (dans la grâce, la vertu, la gloire), et je les ferai paître sur les montagnes, le long des ruisseaux, et dans toutes les régions les plus habitables. Je les conduirai dans les pâturages les plus abondants; les hautes montagnes seront leurs pâturages : là, elles se reposeront sur l'herbe verdoyante. Je ferai paître mes brebis, je les ferai reposer. Je chercherai celles qui étaient perdues, je relèverai celles qui étaient tombées, je banderai les plaies de celles qui étaient blessées, je fortifierai celles qui étaient faibles, je conserverai celles qui étaient fortes : *Quod perierat requiram, et quod abjectum erat reducam, et quod confractum fuerat alligabo, et quod infirmum fuerat consolidabo, et quod forte custodiam* (xxxiv. 11-16).

Ecoutez saint Grégoire expliquant ces dernières paroles dans son *Pastoral* : Les brebis tombées sont relevées, lorsque, renversées par le péché, elles sont rappelées à l'état de justice par le zèle du bon prêtre. Il bande les plaies de celles qui sont blessées, lorsqu'il fait disparaître la faute par la discipline, et qu'il ne la laisse pas s'aggraver.

Ecoutez l'admirable explication de saint Clément : Le prêtre, dit-il,

Jesu. Ego me arbitror comprehendisse. Unum autem quæ quidem retro sunt obli-viscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens meipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu (*Philipp.* iii. 12-14).

aime les fidèles comme ses enfants, il les cultive, les caresse comme la poule qui soigne ses petits. Il garde ceux qui sont fermes, il les nourrit; il soutient ceux qui sont faibles, en les surveillant, les éclairant, les encourageant; il guérit les malades en les instruisant, en leur procurant la grâce; il cicatrise les blessures par l'huile de la douceur, de la charité; il ramène les égarés par sa bonté, sa miséricorde (Lib. III. *Strom.*).

Ecoutez aussi le grand Augustin : Croyez, dit-il, que je suis la mère de vos âmes, et que je veux vous prodiguer les plus tendres soins, afin qu'au tribunal de l'éternel Juge il n'y ait en vous ni tache ni rouille. Désirant procurer à vos âmes, non-seulement des ornements, mais des remèdes, je m'applique à unir ce qui est désuni, à réparer ce qui est déchiré, à guérir ce qui est blessé, à blanchir ce qui est souillé, à retrouver ce qui est perdu, et à orner de plus en plus de pierres précieuses ce qui est conservé (1).

Si Jacob, qui paissait les brebis de Laban, veillait et travaillait avec tant de zèle, dit saint Grégoire, quels ne doivent pas être les travaux, le zèle, la vigilance de celui qui pait les brebis de Dieu? *Si sic laborat et vigilat, qui pavit oves Laban, quanto labori quantisque vigiliis debet intendere, qui pascit oves Dei?* (Pastor.)

Peines
et travaux du
prêtre.

Si quelqu'un désire l'épiscopat (la charge de pasteur), il désire une œuvre bonne, dit saint Paul à son disciple Timothée : *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat* (I. III. 1). C'est une œuvre qu'on désire, un rude travail, dit saint Jérôme, non une dignité; de grandes occupations, non des délices; c'est une œuvre qui doit porter à s'humilier, non à s'enorgueillir : *Opus, non dignitatem; laborem, non delicias; opus, per quod humilitate decrescat, non intumescat fastigio* (Epist. LXXXIII ad Oceanum).